
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

FAMA FRANCESCA ASSESSORE Presente

Presenti/Assenti

FORNITURA DI CESTINI PER RIFIUTI DI ARREDO URBANO  DA
POSIZIONARE NEL TERRITORIO COMUNALE MEDIANTE RICORSO
ALL'ISTITUTO DELLA SPONSORIZZAZIONE

PICCOLO LUCA ASSESSORE Assente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 193 del 15-11-2022

Bedin Giorgia

PERARO STEFANO ASSESSORE Presente

SINDACO Presente

FORTIN LUCIO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Oggi  quindici del mese di novembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 09:15, nella residenza
comunale, convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

OGGETTO

   5    1

PAROLO ANDREA

Assiste alla seduta  Mecca Virgilio SEGRETARIO GENERALE del Comune.
Bedin Giorgia nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a pronunciarsi sulla seguente proposta di
deliberazione:

VICE SINDACO Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 15-11-2022



CITTÀ DI MONSELICE

OGGETTO FORNITURA DI CESTINI PER RIFIUTI DI ARREDO URBANO  DA
POSIZIONARE NEL TERRITORIO COMUNALE MEDIANTE RICORSO
ALL'ISTITUTO DELLA SPONSORIZZAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
Fra gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione Comunale vi è il miglioramento dell’ambiente
cittadino attraverso il mantenimento ed il potenziamento dell’arredo, il decoro e la pulizia delle
aree pubbliche;

La normativa vigente, al fine di favorire l'innovazione dell'organizzazione amministrativa e
di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati, prevede la
possibilità di ricorrere alla sponsorizzazione quale strumento per il finanziamento di
iniziative pubbliche da parte di soggetti privati ed associazioni senza scopo di lucro,
costituite con atto pubblico che, corrispondentemente, ne conseguono benefici in termini
di promozione del proprio marchio e delle proprie attività aziendali;
Sempre la normativa vigente precisa che dette iniziative devono essere dirette al
perseguimento di interessi pubblici, devono escludere forme di conflitto di interesse tra
l'attività pubblica e quella privata e devono comportare risparmi di spesa rispetto agli
stanziamenti disposti;
I rigidi vincoli in materia di spesa e l'esigenza di un puntuale rispetto delle regole di finanza
pubblica impongono agli enti locali, nell'attuale contesto storico, il reperimento di nuove
forme di finanziamento delle attività, al fine di ridurre gli oneri finanziari a carico dell'ente e
contestualmente quelli a carico degli utenti.

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 09/05/2011 che ha approvato il
Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni , con riferimento all'art. 43 della L. 449/1997,
che introduce la possibilità, per le pubbliche amministrazioni di stipulare contratti di
sponsorizzazione con soggetti privati ed associazioni senza scopo di lucro, costituite con atto
pubblico, al fine di favorire l'innovazione dell'organizzazione amministrativa e di realizzare
maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati.

RILEVATO da una ricognizione sul territorio che:
- nella realtà di Monselice, nonostante da anni sia stata fatta la scelta della raccolta differenziata,
porta a porta e ritiro ingombranti a chiamata, persiste il fenomeno purtroppo molto diffuso
dell’abbandono di rifiuti, sulle strade, a ridosso di vie poco frequentate, in prossimità di parcheggi,
all’esterno di negozi e bar ed inoltre nelle aree di sosta e nelle aree private.
- posto che il grado di civiltà di una città si misura anche e soprattutto dalla pulizia dei suoi spazi
pubblici e delle are scoperte.
- per la salute e il benessere dei cittadini e dei turisti il decoro e l’ordine delle aree di uso pubblico
infatti devono rappresentare la priorità sia per le amministrazioni comunali sia per le attività
commerciali, rappresentando anche un biglietto da visita della città.
- i cestini porta rifiuti urbani, diventano strumenti essenziali dell’arredo urbano che hanno anche
lo scopo di rendere le città luoghi vivibili e civilizzati, in grado di tutelare l’ambiente circostante.
- il problema dei rifiuti, quindi, riguarda un po’ tutti e si presenta in qualsiasi contesto. Da qui
l’importanza di installare cestini porta rifiuti negli spazi pubblici favorendone la gestione più
virtuosa e consapevole, agevolando e promuovendo il corretto conferimento. Infatti, solamente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 15-11-2022



CITTÀ DI MONSELICE

coinvolgendo i cittadini e facilitando la raccolta dei rifiuti si possono raggiungere risultati tangibili
finalizzati a:

 evitare cumuli di spazzatura nelle aree cittadine;•

 sensibilizzare le persone ad un maggior rispetto dell’ambiente.•

contribuire ad aumentare l’igiene urbana•

Nel territorio del comune di Monselice sono già posizionati cestini porta-rifiuti urbani in centro
storico e nelle principali vie e delle frazioni, ma non sono sufficienti a far fronte all’obbiettivo da
perseguire. Da verifiche e ricognizioni si riscontrano delle aree dove sono insufficienti (vetusti o
danneggiati da atti vandalici) o mancanti.
Sono state individuate alcune aree da incrementare con la posa di nuovi cestini, identificate negli
elenchi ed elaborati allegati al presente provvedimento.

PRECISATO che sono state destinate risorse economiche a bilancio per l’acquisto di cestini, ma per
la nuova fornitura si farà ricorso all’istituto della sponsorizzazione, così come approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 29 del 09/05/2011 richiamando l'art. 43 della L. 449/1997
che introduce la possibilità, per le pubbliche amministrazioni, al fine di favorire l'innovazione
dell'organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità
dei servizi prestati, di stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti privati ed associazioni
senza scopo di lucro, costituite con atto pubblico;
- la medesima disposizione normativa precisa che dette iniziative devono essere dirette al
perseguimento di interessi pubblici, devono escludere forme di conflitto di interesse tra l'attività
pubblica e quella privata e devono comportare risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti
disposti.

RICHIAMATO l’ART. 6  ( del regolamento sulle sponsorizzazioni, individua gli ) - AMBITI DI
APPLICAZIONE DEI CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE E DI ACCORDI DI COLLABORAZIONE che si
riporta di seguito:
Il Comune può autorizzare forme di "sponsorizzazione" in relazione ad:
a) attività culturali;
b) attività sportive;
c) attività sociali e giovanili;
d)attività di promozione turistica;
e) attività di valorizzazione del patrimonio comunale;
f) attività di restauro e di recupero conservativo di beni artistici, culturali ed ambientali;
g) esecuzione di scavi archeologici;
h) attività di miglioramento dell'assetto urbano;
i) attività inerenti il servizio di verde pubblico e di arredo urbano;
l) attività inerenti la protezione civile ed i lavori pubblici;
m) ogni altra attività di rilevante interesse pubblico.

DATO ATTO che per la fornitura e posa di cestini di raccolta rifiuti urbani, trova applicazione l’art. 6
sopra riportato  alle lettere  h) e i), che prevede la possibilità di stipulare i seguenti contratti di
sponsorizzazione ed accordi di collaborazione: evidenziando che è previsto all’art. 6 comma 1 lett.
i) del regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni , tra le iniziative sponsorizzabili, anche le
“attività inerenti il servizio di verde pubblico e di arredo urbano”.

RICHIAMATO altresì l’art. 5 del regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni, che assegna
alla Giunta Comunale la competenza ad individuare le iniziative da finanziare mediante contratti di
sponsorizzazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 15-11-2022



CITTÀ DI MONSELICE

VISTO l’art 4.3 del regolamento di cui sopra che dà indicazioni sulla scelta dello sponsor da
effettuarsi mediante trattativa privata preceduta dalla pubblicazione di apposito avviso da
pubblicare all’albo pretorio on-line e nel sito internet del Comune.

RICHIAMATO  altresì  l’art. 4.4 ( regolamento comunale sulle sponsorizzazioni) che prevede che
l’offerta di sponsorizzazione sia presentata in forma scritta;

RITENUTO per quanto sopra riportato, di far ricorso alla ricerca di sponsor per la fornitura e posa
di cestini  con le procedure indicate dal vigente regolamento comunale per la disciplina delle
sponsorizzazioni.

RITENUTO di affidare a soggetti privati, previa stipula del contratto di sponsorizzazione, della
durata compresa tra uno e cinque anni, ai sensi del citato regolamento, la fornitura di cestini per 
rifiuti urbani, (fornitura di un quantitativo minimo di n° 5 cestini), da posizionare nel territorio del
Comune di Monselice, ad incremento o in sostituzione di quelli esistenti, in ogni caso su
indicazione dell’ufficio.

RITENUTO di riconoscere allo sponsor, quale controprestazione per la fornitura di cestini, il diritto
di:
- apporre il logo dell’azienda sponsor direttamente sui cestini, (dimensioni stabilita
dall’Amministrazione comunale);
- utilizzare foto o riproduzioni dei cestini sponsorizzati;

PRECISATO che il Comune di Monselice inserirà una pagina nel sito istituzionale o altre
pubblicazioni curate dall’Amministrazione Comunale con indicazione dei nominativi delle ditte o
dei privati che si sono fatti carico della sponsorizzazione di cui al presente provvedimento.

RICHIAMATO l’art. 7 del citato regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni, che elenca i
contenuti del contratto di sponsorizzazione.

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e concretezza
dell'azione amministrativa, parte integrante dell'atto, espresso dal Dirigente Tecnico Area
Gestione del Territorio, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., in
appresso riportato.

DATO ATTO che il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione il Dirigente Tecnico e l'istruttore attestano l'insussistenza del conflitto di interessi
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all'estensore dell'atto, sia
in capo al Responsabile firmatario dell'atto medesimo.

RICHIMATO:
- il Testo Unico n° 267/2000 e ss.mm.ii.;
- La Legge ° 241/1990 e ss.mm.;

- l’art. 43 della Legge n. 449 del 27/12/1997;
- l’art. 119 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000
- l’art. 19 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 15-11-2022



CITTÀ DI MONSELICE

Con voti favorevoli espressi nei termini di legge;

DELIBERA

Di individuare l’istituto della sponsorizzazione quale strumento per il finanziamento della1.
fornitura e posa di cestini porta rifiuti urbani, da collocare nel territorio del Comune di
Monselice, ad incremento e/o in sostituzione di quelli esistenti, con le modalità previste dal
vigente regolamento comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del
09/05/2011;

Di approvare l’avviso di sponsorizzazione comprendente  i seguenti elaborati:2.

Relazione illustrativa;•
Avviso pubblico;•
Allegato A - “Proposta di sponsorizzazione”;•
Allegato B - “Capitolato tecnico prestazionale al quale i concessionari dovranno attenersi”;•
Allegato C - “Caratteristiche targhetta di sponsorizzazione da apporre sui cestini”;•
Allegato D - “Accordo di sponsorizzazione per la fornitura di cestini per rifiuti urbani con•
pubblicizzazione dell’intervento”.

di demandare al Dirigente del servizio Tecnico eventuali ulteriori successivi provvedimenti3.
necessari all’attuazione dell’iniziativa;

di dare atto che quanto sopra non comporta oneri finanziari a carico di questo Ente;4.

Con separata votazione unanime legalmente espressa la presente deliberazione è dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267 e ss.mm.ii.

LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE VIENE APPROVATA ALL'UNANIMITÀ
DI VOTI FAVOREVOLI E CON SUCCESSIVA E SEPARATA VOTAZIONE UNANIME
VIENE RESA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o
interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art. 147 bis sulla proposta numero 57 del 13-04-2022 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 15-11-2022



CITTÀ DI MONSELICE

OGGETTO FORNITURA DI CESTINI PER RIFIUTI DI ARREDO URBANO  DA
POSIZIONARE NEL TERRITORIO COMUNALE MEDIANTE RICORSO
ALL'ISTITUTO DELLA SPONSORIZZAZIONE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Bedin Giorgia F.to  Mecca Virgilio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 15-11-2022



CITTÀ DI MONSELICE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: FORNITURA DI CESTINI PER RIFIUTI DI ARREDO URBANO  DA
POSIZIONARE NEL TERRITORIO COMUNALE MEDIANTE
RICORSO ALL'ISTITUTO DELLA SPONSORIZZAZIONE

REGOLARITÀ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 10-11-22 Il Responsabile del servizio
F.to Sinigaglia Giuliano

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 15-11-2022



CITTÀ DI MONSELICE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: FORNITURA DI CESTINI PER RIFIUTI DI ARREDO URBANO  DA
POSIZIONARE NEL TERRITORIO COMUNALE MEDIANTE
RICORSO ALL'ISTITUTO DELLA SPONSORIZZAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-11-22 Il Responsabile del servizio
F.to Tillati Sara

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 15-11-2022



CITTÀ DI MONSELICE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 193 del 15-11-2022

Oggetto: FORNITURA DI CESTINI PER RIFIUTI DI ARREDO URBANO
DA POSIZIONARE NEL TERRITORIO COMUNALE MEDIANTE
RICORSO ALL'ISTITUTO DELLA SPONSORIZZAZIONE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 22-11-2022 fino al 06-12-2022 con numero di registrazione 1688.

CITTÀ DI MONSELICE li
22-11-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Pelloso Alberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 15-11-2022



CITTÀ DI MONSELICE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 193 del 15-11-2022

Oggetto: FORNITURA DI CESTINI PER RIFIUTI DI ARREDO URBANO
DA POSIZIONARE NEL TERRITORIO COMUNALE MEDIANTE
RICORSO ALL'ISTITUTO DELLA SPONSORIZZAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

CITTÀ DI MONSELICE li 02-12-2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
Pelloso Alberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 15-11-2022


